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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám vyuţitím projektu v předškolním vzdělávání

s tématem poţární prevence. Dlouhodobě se zajímám o respektující přístupy ve

výchově i vzdělávání. Pouţití projektu ve výchovně-vzdělávacím procesu je podle mého

názoru jednou z nejlepších metod vhodných pro rozvoj předškolních dětí.

Cílem bakalářské práce je vytvoření projektu s tématem poţární prevence, který bude

ověřen v mateřské škole.

Zvolené téma poţární prevence vychází z mé mimopracovní aktivity. Ve volném čase

vedu hasičský krouţek pro předškolní děti. Zjistila jsem, ţe neexistuje ţádná

metodologická příručka pro výuku poţární ochrany pro předškolní děti, všechny

metodiky jsou psané pro děti školního věku. Snaţila jsem se proto vytvořit ucelený

materiál pro předškolní děti, který by byl pouţitelný jak při práci v hasičském krouţku,

tak v mateřské škole.

V teoretické části své práce vysvětluji, jak projektová metoda koresponduje s cíli a

principy Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, charakterizuji

projekt a jeho tvorbu, věnuji se také pedagogicko-psychologickému pohledu na

předškolní děti, neboť jejich mentalitě je projekt přizpůsoben. Objasňuji důvod pouţití

tvořivé dramatiky v projektu a pro přehlednost uvádím její nejčastější metody a

techniky. Vzhledem ke zvolenému tématu se také zabývám moţnostmi poţární

prevence u dětí předškolního věku a představuji hlavní témata vyplývající z metodik

poţární ochrany, které jsem zakomponovala do projektu.

V praktické části popisuji projekt „Kdyţ oheň zahoří“ a cestu k jeho vzniku,

charakterizuji výzkumný vzorek - konkrétní skupinu předškolních dětí, na které projekt

ověřuji. Uvádím pouţité metody, myšlenkovou mapu projektu a přehlednou nabídku

činností a aktivit, které jsem přizpůsobila věku dětí, tak aby pro ně byly smysluplné a

přitom vycházely z praxe. Na tuto část navazuji popisem realizace části projektu

v podobě reflexe jednotlivých dní. V závěru uvádím hodnocení projektu z pohledu

svého, dětí i hospitujícího a z pohledu naplnění cílů projektu a vyjadřuji se k

výzkumným otázkám.

Věřím, ţe projekt inspiruje ostatní učitele k tvorbě vlastních vzdělávacích aktivit v této

oblasti.

10

2 RVP jako východisko k projektování

V následující kapitole uvádím hlavní principy a cíle Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání, ze kterých jsem vycházela i při tvorbě projektu.

RVP PV představuje závazný dokument pro mateřské školy, který řeší především

podmínky a pravidla pro vzdělávání předškolních dětí. Je zaloţený na osobnostním

pojetí vzdělávání dětí, jeho základní myšlenka vychází z osvojování klíčových

kompetencí pro ţivot, tak aby mělo kaţdé dítě moţnost maximálně rozvinout své

individuální schopnosti a celou svou osobnost a získat tak předpoklady pro své další

celoţivotní vzdělávání.

„Hlavními záměry RVP PV je směřovat rozvoj dítěte k jeho celkovému učení a

poznání, pomoci mu osvojit si základy hodnot, na nichţ je zaloţena naše společnost a

získat osobní samostatnost a schopnost projevovat se jako samostatná osobnost působící

na své okolí. Prostřednictvím vzdělávací nabídky strukturované do pěti oblastí směřuje

dítě k získávání klíčových kompetencí k učení, k řešení problémů, komunikativních

kompetencí, sociálních a personálních a činnostních a občanských.“ (RVP PV, 2021)

Kaţdý učitel by se měl inspirovat vzdělávací nabídkou uvedenou v RVP PV pro

přípravu vlastní konkrétní nabídky činností, a to ve formě integrovaného bloku nebo

projektu. Tyto aktivity by měly vycházet z reálného ţivota a propojovat různé

dovednosti, proto je vhodné pouţívat situační učení, proţitkové učení, zařadit také

kooperativní učení, tak aby se děti naučily spolupracovat a získávaly nové zkušenosti a

dovednosti vyuţitelné v praktickém ţivotě. Důraz je zároveň kladen na přizpůsobení se

individuálním potřebám dětí, včetně dětí se speciálními potřebami. Učitel by měl

podporovat vnitřní motivaci dětí, vyuţit jejich přirozené zvídavosti k poznávání světa a

ţivota naší společnosti a mít na paměti tendenci dětí napodobovat dospělé. „Vhodné je

využívání prožitkového a kooperativního učení hrou a činnostmi dětí, které jsou

založeny na přímých zážitcích dítěte, podporují dětskou zvídavost a potřebu objevovat,

podněcují radost dítěte z učení, jeho zájem poznávat nové, získávat zkušenosti a ovládat

další dovednosti“ (RVP PV, 2021, s. 8).

Vzdělávací nabídka v RVP PV je strukturována do těchto pěti oblastí: biologické (dítě a

jeho tělo), psychické (dítě a jeho psychika), interpersonální (dítě a ten druhý), sociálně-

kulturní (dítě a společnost) a environmentální (dítě a svět). V kaţdé z těchto oblastí jsou
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uvedeny dílčí vzdělávací cíle, které učitel u dětí podporuje prostřednictvím vzdělávací

nabídky, aby na konci předškolního vzdělávacího procesu získaly děti konkrétní

dovednosti (očekávané výstupy).

Aktivity v rámci projektu „Kdyţ oheň zahoří“ zasahují do těchto oblastí:

Dítě a jeho tělo

Uvědomění si vlastního těla především prostřednictvím pohybových bloků formou

narativní pantomimy.

Rozvoj pohybových schopností prostřednictvím pohybových her, rozcviček a

pohybovým ztvárněním písničky a básničky.

Rozvoj a uţívání všech smyslů, k čemuţ pouţijeme rytmické nástroje, hru na tělo při

písničce Hasič hasí proudnicí, obrazový materiál k diskuzím a vyprávění, skutečné

hasičské předměty, s kterými mohou děti manipulovat.

Osvojení si poznatků a dovedností důleţitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody

i pohody prostředí. Děti získají osobní zkušenost s osobou hasiče, s materiálem, který

pouţívá, coţ povede k větší důvěře k hasičům, dozví se, jak předcházet některým

nebezpečným situacím spojeným se vznikem poţáru a naučí se vhodně se zachovat při

určitých typech poţáru uvnitř budovy a v případě, ţe na nich hoří oblečení.

Dítě a jeho psychika

Rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních i produktivních

prohlubujeme aktivitami v komunitním kruhu, při vyprávění pohádek, záţitků, či

vyjadřování svých názorů.

Rozvoj komunikativních dovedností se děje prostřednictvím diskuze v komunitních

kruzích, dramatizací části nebo celé pohádky a improvizací nahlášení poţáru.

Rozvoj paměti, představivosti a fantazie - pomocí dramatizace pohádek, improvizace

telefonického rozhovoru, narativních pantomim, při nácviku písničky a básničky

s pohybem na text písničky a básničky, ověřováním očekávaných výstupů – co si

zapamatovaly.
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Rozvoj tvořivosti se uskutečňuje ve výtvarných činnostech a v některých pohybových a

dramatických hrách, kdy děti mají za úkol např. vymyslet, čím si zakryjí ústa a nos, aby

nedýchaly kouř nebo ve hře „Hasiči hasí společně“ děti samy vymýšlejí cestu prostorem

(kolem stolů, pod stolem), při telefonování na linku 150 děti vymýšlejí, co se stalo a

kde, při narativních pantomimách občas děti nechávám vymyslet pohyb na slova – např.

jak se chová oheň, jak se hasiči oblékají a jedou k zásahu apod.

Dítě a ten druhý

Rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností verbálních i neverbálních se děje

především v dramatizacích a v pohybových hrách.

Rozvoj kooperativních dovedností, děti potřebují spolupracovat při hře „Hasiči hasí

společně“, při společné výtvarné práci i při dramatizaci pohádky Poţár lesa.

Dítě a společnost

Seznamování se světem lidí, kultury a umění, osvojení si základních poznatků o

prostředí, v němţ ţije. Děti poznávají hasičskou zbrojnici a hasiče, na procházce si

všímají hasičských hydrantů, poznávají, co všechno musí hasiči dělat, neţ přijedou na

zásah a co dělají po něm (suší hadice, uklízejí pouţitý materiál na své místo, perou


[…]


„Musí se hned přestěhovat. Tak na co koukáte? Kaţdý popadněte jedno polínko a za

chvíli bude hotovo.“ Čerti se práce straní, ale tenhle umí rozkazovat, jakpak by ne,

vţdyť to byl sám velitel hasičů. Neochotně a pomalu se pustili do přenášení dřeva.

„A co ty saze v komíně! Okamţitě vyčistit! Vţdyť by se v tom horku mohly samy

vznítit.“ Čerti se ušklíbali, kabonili a hudrovali, ale nebylo jim to nic platné. Dokonce i

Lucifer musel poslouchat. Překládali polínka a čistili saze.

„Koho jsi to přivedl do pekla?“ obořil se na Ondráše Lucifer. „Jak se ho teď zbavíme?“

A zatím hasič pokračoval v obhlídce pekla. „A jak to, ţe tady nemáte hasičský přístroj,

kdyţ pracujete s ohněm?“

„A co poţární hlásič, nikde ho tu nevidím,“ prohlíţí si hasič důkladně stropy. Přitom

slyší, jak si čerti mezi sebou něco šeptají. „O čem to tam mluvíte, co je šeptem, to je

čertem,“ zeptal se hasič čertů.

„Ţe tě tady nechceme, chceme, aby ses vrátil zpátky na svět.“

„Tak to prrr, holenkové, napřed to tady dáte pěkně do pořádku. A koukám, ţe tady není

ani vyznačený únikový východ, tak jakpak bych mohl odejít?“ zasmál se hasič.

Čerti se snaţili co nejdřív dát peklo do pořádku, tak aby odpovídalo všem hasičským

nařízením a aby se konečně zbavili toho otravného hasiče, co po nich chce pořád

nějakou práci. Čerti dokonce sehnali i hasičáky, které umístily v místnosti s pekelným

ohněm, a poţární hlásiče přimontovali na stropy. Nakonec rozmístili zelené cedule

s šipkami pro únikový východ, aby bylo všem jasné, kudy se dostanou ven na svět.

Hasič byl konečně spokojený a podle zelených cedulí se dostal zdárně zpátky na svět. A

čerti? Ti museli cedule pro únikový východ zase sundat, protoţe zjistili, ţe jim podle

nich utíkají z pekla i hříšníci.

Příloha č. 6 – Básnička s pohybem (vlastní zásobník)

Malý plamen slouţí nám

Malý plamen slouţí nám, (ohříváme se u malého ohýnku, třepetáme prsty)

velký však je strašný pán, (třepetáme prsty a ukazujeme velký plamen)

na co sáhne, zničí, (rukama dosahujeme co nejdál do všech stran)

ještě ţe jsou hasiči. (děláme rukama hurá a radostně vyskakujeme)

150 hasiči, oheň jenom zasyčí. (telefonujeme a hasíme oheň)

Příloha č. 7 – písnička Hasič hasí s proudnicí (vlastní zásobník)

Příloha č. 8 – Hasičské signály (zdroj: Cvičební řád jednotek poţární ochrany –

technický výcvik, 2007. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/soubor/ml03-pdf.aspx)

Příloha č. 9 - Pracovní list – poznej hasiče – zdroj omalovánky hzscr.cz

Příloha č. 10 – Pracovní list – hasičský materiál (Odvárková, 2018)

Příloha č. 11 – Tabulka k ověření plnění hlavního vzdělávacího cíle

Přílohy č. 12 - 39 – Fotodokumentace z realizace projektu:

Př. č. 12 – Tvoření hadic z plastelíny

Př. č. 13 – Tvoření hadic z plastelíny

Př. č. 14 – Tvoření hadic z plastelíny

Př. č. 15 – Improvizace – telefonování hasičům

Př. č. 16 – Společná výtvarná práce- Hasiči hasí poţár

Př. č. 17 – Dramatizace – Hra na kuřátko – únik ze zakouřeného prostoru

Př. č. 18 - Dramatizace – Hra na kuřátko – únik ze zakouřeného prostoru

Př. č. 19 – Návštěva hasičské zbrojnice

Př. č. 20 – Návštěva has. zbrojnice

Př. č. 21 - Návštěva has. zbrojnice

Př. č. 22 - Návštěva has.

zbrojnice

Př. č. 23 - Návštěva has. zbrojnice

Př. č. 24 – Návštěva has. zbrojnice

Př. č. 25 – Stavění domečků s únikovým

východem

Př. č. 26 – Stavění domečků s únikovým

východem

Př. č. 27 – Stavění domečků s únikovým

východem

Př. č. 28 – Stavění domečků s únikovým východem

Př. č. 29 – Pohybová hra Hasiči hasí společně

Př. č. 30 – Hledání hydrantů ve

městě

Př. č. 31 – Dramatizace – Poţár lesa – hra na zajíčka a jeho kamarády v lese

Př. č. 32 – Obrazový materiál k pohádce

Hasič v pekle (z knihy Hasičské pohádky, Pospíšilová Z., 2016)

Př. č. 33 – Obrazový materiál k materiál

k pohádce Hasič v pekle

Př. č. 34 – Obrazový materiál

k písničce Hasič hasí s proudnicí (zdroj: Google obrázky)

Př. č. 35 – Obrazový materiál k příběhu

Nebezpečná hra (zdroj: Záchranný kruh)

Př. č. 36 – Obrazový materiál k pohádce

Poţár kurníku (zdroj: Záchranný kruh)

Př. č. 37 – Obrazový materiál k pohádce

Zvědavá jiskřička (zdroj: Hasičské pohádky – Z. Pospíšilová, 2016 a Google obrázky)

Př. č. 38 – Obrazový materiál k pohádce

Poţár kurníku (zdroj: Google obrázky)

Př. č. 39 – Obrazový materiál k pohádce

Poţár lesa (zdroj: Google obrázky a Záchranný kruh)