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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 68 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 12 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se věnuje tématice požární ochrany a její implementaci do projektu v předškolním vzdělávání,
což je téma jistě potřebné, avšak málo realizované. Teoretická část práce je tvořena pěti kapitolami, které
kladou potřebný základ k části praktické. Zvlášť oceňuji zpracování kapitoly 3, kde autorka vysvětluje rozdíl
mezi projektem a integrovanou výukou; a dále kapitolu 5, ve které je prezentován pohled do oblasti požární
prevence v předškolním vzdělávání.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V praktické části bakalářské práce je navržen, realizován a zreflektován projekt s názvem "Když oheň zahoří".
Celková délka projektu je 10 dní, zrealizováno a zreflektováno bylo 6 dní. Hned v úvodu je definován cíl,
stanoveny výzkumné otázky a prezentována možná rizika. Projekt byl realizován u 3 až 4 letých dětí, což může
pro tuto věkovou skupinu být náročným tématem, ale zdá se, že vhodnými a vzhledem k věku volenými aktivitami
došlo k naplnění stanovených cílů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Z bakalářské práce je patrné hlubší proniknutí autorky do dané problematiky a vytvořený projekt může být
inspirativním a přínosným nástrojem pro další pedagogy. Bakalářská práce splňuje obsahová i formální kritéria
vztahující se na tento typ prací. Stanovený cíl práce byl splněn a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Je něco, co byste udělala/realizovala jinak? A co bylo pro Vás samotnou největším přínosem?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 08. 2023